
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

* * * AREA AMMINISTRATIVA * * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA 

N. 506  del 07-07-2023 - REG. GENERALE

 N. 128 del 06-07-2023 - REGISTRO AREA 

Proposta di determinazione n. 120 del 19-06-2023

Oggetto:

Determina a contrarre semplificata, per l'affidamento ex art.36 comma 2, lettera a) 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per la realizzazione pannellatura in alluminio composito 
con stampa a colori e laminazione UV, presso la scuola dell'infanzia plesso Panepinto 
località Gianguarna. CIG: Z723B5DA77

CIG: Z723B5DA77

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott.ssa D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo nominata con Decreto del Sindaco n° 3 del  
02.02.2023      

 Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità; 
 Vista l’allegata proposta di pari oggetto; 
 Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo *



Proposta di determinazione n. 120 del 19-06-2023

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:
Determina a contrarre semplificata, per l'affidamento ex art.36 comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i., per la realizzazione pannellatura in alluminio composito con stampa a colori e laminazione 
UV, presso la scuola dell'infanzia plesso Panepinto località Gianguarna. CIG: Z723B5DA77

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che :  

- nel programma dell’Amministrazione si fa riferimento alla creazione di spazi esterni al fine di realizzare 

un’area giochi per i bambini della scuola dell’infanzia Plesso Panepinto, la stessa ha dato mandato agli uffici 

preposti di attivare le procedure necessarie per realizzare l’opera ;

- i lavori, sinteticamente, consistono nella realizzazione di n. 2  pannelli in alluminio composito con stampa 

a colori e laminazione UV (1 pz.formato 10,90 X 1,20 mt e 1pz. Formato 5,70 X 2,80 mt);  

Vista la Delibera di G.C. n° 108  del  23/08/2022  con la quale è stata assegnata al Responsabile dell'Area 

la somma complessiva di € 45.733,76, somma assegnata dall’Assessorato dell’Istruzione  e della 

Formazione Professionale e dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali, ” Decreto 65 del 

13/04/2017 “ riparto annualità 2021, così suddivisa:

 servizi per la prima infanzia (0-3) € 28.637,15, prima quota, €7.163,88 (seconda quota) e per le scuole 

materne (3-6) € 9.932,73, successivamente impegnata con Determinazione del Responsabile di Area n° 236 

del 31/08/2022 (imp.136, 137,138);

Dato atto delle indagini di mercato effettuato dall'ufficio Pubblica Istruzione;

Visto il preventivo di spesa, riguardante l'offerta per la realizzazione di cui in oggetto, presentato dalla ditta 

Siculgrafica di Infantino Angelo & C.s.n.c., P.I. 00306900846, per un ammontare pari ad euro 2.485,00 oltre 

IVA (22 %);

Visto il DURC on-line protocollo INPS 38836287 del 29/05/2023 con scadenza 26/09/2023;

Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso al mercato elettronico 

(Mepa, Consip, ecc..) per l'affidamento di cui in oggetto  in quanto il comma 130 dell'art.1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, innalza la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mepa da 1.000,00 euro 

a 5.000,00euro;

Visto l’ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016, ai sensi del quale: Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’ffidamento di lavori, servizi e fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all’rt. 

35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

Ritenuta conveniente l'offerta presentata dal sopra citato operatore economico;

Dato atto che risulta applicabile al caso di specie la procedura di cui al comma 2, lett.a) dell'ex art. 36 del 

d.lgs.n. 50/2016; 

Considerato pertanto di affidare la fornitura di cui in oggetto alla ditta Siculgrafica di Infantino Angelo & 



C.s.n.c., P.I. 00306900846, in quanto in possesso dei requisiti di idoneità professionale necessari per 

effettuare la fornitura oggetto di affidamento;

Visti:'

-l’articolo 32 fasi delle procedure di affidamento) comma 2, del d.lgs.n.50/2016, il  quale dispone che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l'art.35del d.lgs.n.50/2016;

- l’ex art.36 del d.lgs n.50/2016;

- l'art.192 del d.lgs.267/2000, il quale prevede che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita  

determinazione a contrarre, indicante: 

- il fine che è quello di realizzare pannellatura in alluminio composito con stampa a colori e laminazione UV, 

presso la scuola dell’nfanzia plesso Panepinto località Gianguarna. 

- l’ggetto dell’ffidamento riguarda la fornitura di n. 2  pannelli in alluminio composito con stampa a colori e 

laminazione UV (1 pz.formato 10,90 X 1,20 mt e 1pz. Formato 5,70 X 2,80 mt);

3) la modalità di scelta del contraente che è l'affidamento diretto, ai sensi dell’rt.36 comma 2 lett.a) del d.lgs 

n. 50/2016;

4) l’mporto complessivo  dell'affidamento è di € 3.031,70 comprensivo di  IVA;

Dato atto inoltre che:

- il pagamento verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della fornitura, esclusivamente con le 

modalità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è attribuito il CIG: Z723B5DA77;

Visto D.Lgs n. 65 del 13/04/2017 Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita 

sino a sei anni a norma dell' art.1 commi 180 e 181,  lett. e),della legge 13.7.2015 n.107. Fondo Nazionale 

per il sistema integrato di educazione  a supporto del  Piano  di Azione Pluriennale

Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i. 

Di dare atto altresì, in osservanza dell'art.5, lett.a) del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione–Periodo 2023/2025, approvato con la Deliberazione di G.M.n.29 del 29.03.2023 dell'assenza di 

conflitto d'interesse di cui all'art.6-bis della L.n.241/90, es.m.i.”;

Per i motivi di cui in premessa 

PROPONE

1) Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;

2) Di affidare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32-35-36 e 37 del d.lgs n.50/2016, con la presente 

determinazione, alla ditta Siculgrafica di Infantino Angelo & C.s.n.c., P.I. 00306900846, la fornitura di n. 2  

pannelli in alluminio composito con stampa a colori e laminazione UV  (1 pz.formato 10,90 X 1,20 mt e 

1pz. formato 5,70 X 2,80 mt) mediante affidamento diretto ai sensi dell'ex art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs 

n.50/2016; 



3) Di dare atto che la copertura finanziaria della fornitura in oggetto per un importo di  € 3.031,70 IVA 

inclusa è stata regolarmente assegnata prelevandola al codice di spesa 12.01-1.04.02.05.999 del bilancio 

2022 (imp.136, 137,138 ).

4) Di liquidare con successivo separato atto, in favore della ditta Siculgrafica di Infantino Angelo & C.s.n.c., 

P.I. 00306900846, a seguito di presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità contributiva 

della ditta mediante acquisizione d’ufficio  del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);

5)Di disporre, la pubblicazione del presente atto, all’lbo pretorio online del Comune di Cammarata e nella 

Amministrazione trasparente.

-

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to:  Nazarena Maggio



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 30-06-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo *

Si esprime parere contabile: Favorevole

Addì, 06-07-2023

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                F.to:   Maria D.ssa Mangiapane *



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere Favorevole, 

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente determinazione. 

Cammarata, lì 06-07-2023
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to:   Maria D.ssa Mangiapane *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la frma 
in calce al presente certificato, 

CERTIFICA

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata 
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  07-07-2023 al   22-07-2023 e durante il periodo di 
pubblicazione non sono state presentate opposizioni o reclami
Dalla Residenza Municipale lì 24-07-2023

N. Reg. Albo:  910

Cammarata, lì 24-07-2023
Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
F.to:  Dott. Stornaiuolo Rossella Maria


